
    

 

1 

 

                                                                                                                                             

All’Albo dell’Istituto 

                                                                                                                                 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (LAVORO AUTONOMO/PRE-
STAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, E DELL’ART. 2222 
DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-
condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Titolo del progetto: Creattivamenti - II Edizione 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51763 - CUP: C44D21000690006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espres-
samente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente auto-
rizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regola-

mento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

I.I.S.S. ROSA LUXEMBURG - C.F. 91001810729 C.M. BAIS033007 - AF25A43 - Protocollo Generale

Prot. 0000987/U del 31/01/2025 13:50



    

 

2 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      na-
tura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-

lienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con De-

cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attua-

zione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

VISTO   l’atto di concessione firmato digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa Simona 

Montesarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizza-

zione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investi-

mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 



    

 

3 

 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’indi-

viduazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione sco-

lastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 27/11/2024 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 30.01.2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n.  22 del 27/11/2024  in merito ai titoli e competenze per la valu-
tazione delle FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE per le attività relative alla linea di Investi-
mento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secon-
darie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”.  

 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento  

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 feb-
braio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la sele-

zione delle seguenti figure professionali: 

Contenuti/Attività Profilo esperto Requisiti e competenze specifici richiesti 

Realizzazione di percorsi di mento-
ring e orientamento in favore di stu-
denti, individuati dal Team per la di-
spersione dell’Istituto, che mostrano 

Psicologo esperto 
in psicologia scola-
stica, dello svi-
luppo e 

• tre anni di anzianità di iscrizione all’albo 
degli psicologi o un anno di lavoro in am-
bito scolastico, documentato e retribuito, 
oppure formazione specifica acquisita 



    

 

4 

 

particolari fragilità, motivazionali e/o 
nelle discipline di studio, a rischio di 
abbandono o che abbiano interrotto 
la frequenza scolastica. L’attività for-
mativa prevede l’erogazione di per-
corsi individuali di rafforzamento at-
traverso mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze discipli-
nari, coaching motivazionale della 
durata di n.ro 20 ore e destinati a n. 
63 alunni.  

dell'educazione o 
con laurea "clinica 
e di comunità" e 
"della età evolu-
tiva 

presso istituzioni formative pubbliche o 
private accreditate, di durata non infe-
riore ad un anno o 500 ore; 

• impossibilità, per tutta la durata dell’in-
carico, da parte degli psicologi selezio-
nati, di stabilire rapporti professionali di 
natura diversa rispetto a quelli oggetto 
del presente avviso con il personale sco-
lastico e con gli studenti, e loro familiari, 
delle istituzioni scolastiche nelle quali 
prestano il supporto psicologico. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere 

e ritenuta anche se obbligatoriamente a carico del committente 

L’incarico consiste nell’attivazione di percorsi di mentoring individuali da 20 ore ciascuno destinati al sup-
porto di quegli studenti più deboli e a rischio di abbandono o che hanno già interrotto la frequenza e che, 
correttamente rimotivati e guidati, possono essere recuperati. In tale area sono stati approvati 63 percorsi 
individuali di n.20 ore ciascuno per un complessivo ammontare di 1.260 ore di intervento didattico orienta-
tivo e che devono essere ancora avviati n. 63 percorsi da n. 20 ore ciascuno. Nello specifico si interverrà a 
supporto di: 
- Studenti stranieri 
- Studenti riorientati e provenienti da altre scuole o altri indirizzi dello stesso Istituto 
- Studenti diversamente abili 
- Studenti a forte rischio di abbandono o che hanno di recente abbandonato la scuola 
- Studenti deficitari nel metodo di studio o con un difficile approccio organizzativo del lavoro domestico 

In particolare gli esperti individuati dovranno: 

1. Elaborare una programmazione dettagliata di tutte le attività che andrà a svolgere (da allegare all’istanza, 
previa esclusione dalla graduatoria);  

2. Partecipare alle riunioni preparatorie finalizzate alla progettazione, al monitoraggio e alla valutazione delle 
attività in ore non incluse nel monte ore retribuito; 

3. Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite, per 
ciascun allievo;  

4. Predisporre e consegnare materiale di tipo documentario;  

5. Documentare puntualmente le attività di ciascun percorso secondo quanto previsto dalla piattaforma di 
gestione dei percorsi;  

6. Produrre schede di valutazione finali del percorso e degli esiti;  

Inoltre l’esperto designato dovrà:  

- Erogare l’attività richiesta con professionalità e competenza;  

- Curare la partecipazione degli studenti, segnalando tempestivamente al coordinatore delle attività forma-
tive eventuali problematiche emergenti 

- Assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo calendario stabilito dal coordi-
natore delle attività formative. 

A ciascun esperto saranno affidati più percorsi individuali compatibilmente al calendario predisposto 



    

 

5 

 

dal responsabile del progetto. 

Al soggetto giuridico individuato, sarà corrisposto un compenso previsto di € 42,00 omnicomprensivo di 
tutti gli oneri a carico dell’amministrazione, per n. 20 ore per percorso individuale per n. 63 alunni, previsto 
dal Piano Finanziario autorizzato e sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell'effettivo 
accreditamento dei fondi da parte dei soggetti erogatori. 
Nell’istanza i candidati specificheranno il periodo in cui si rendono disponibili e per quanti moduli. 
Gli interventi saranno attivati e organizzati dal Team dispersione in relazione alle necessità che saranno evi-
denziate e rilevate dai Consigli di classe. 
Le graduatorie saranno stilate per disciplina o attività e l’incarico sarà attribuito in base agli interventi che il 
Team dispersione riterrà necessario.  
La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo febbraio - giugno 2025 salvo le modifiche 
di gantt e calendario; il monitoraggio e la valutazione avverranno con cadenza trimestrale. La partecipazione 
alla selezione comporta l'accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale 
periodo. 
 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’al-

legato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum redatto 

secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 

validità devono pervenire, devono pervenire, entro le ore 12:00 del 17.02.2025 presso la segreteria dell’isti-

tuto o a mezzo PEO o PEC. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribu-

zione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovaluta-

zione allegato. Inoltre dovrà essere allegata copia del Curriculum vitae con dati personali oscurati (codice 

fiscale, data di nascita, contatti, indirizzo, firma in calce), e tutta la documentazione ritenuta opportuna.  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autoriz-

zazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 



    

 

6 

 

Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di par-

tecipazione e indicando la preferenza nell’attribuzione dell’incarico. La griglia di valutazione che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla 

istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale incarico verrà assegnato, senza 

possibilità modifiche, da parte del Dirigente Scolastico 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di va-

lutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI INTERNI “– ed “ESPERTI ESTERNI” -  

In relazione alle 2 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni 

2) Esperti Esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature per-
venute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo 
richiesto. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 
Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai par-
tecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria 
Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, 
compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature perve-
nute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di recluta-
mento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

 
La selezione avverrà ai sensi degli art. 43 e 44 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ove 



    

 

7 

 

disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’of-
ferta formative. 

L’istituto, effettuerà la valutazione comparativa delle disponibilità, tenendo conto dei titoli posse-
duti, delle esigenze di ogni singolo modulo, della natura didattica della prestazione richiesta e dell’esigenza 
di un pieno rapporto di collaborazione fra Istituzione scolastica, tutor, esperti e consigli di classe. 

Saranno esclusi dalla valutazione coloro che abbiano ricevuto valutazione negativa sulla propria 
attività di esperto presso questo Istituto. 

Considerati i tempi ristretti di attuazione e la grande varietà di proposte possibili, l’Istituto redi-
gerà, una valutazione motivata relativa alle scelte operate, tenendo conto dei seguenti criteri: 

 

 TITOLI PUNTI 

 Attività professionale  

 
1 

Esperienza professionale specifica nel settore: 
● Attività continuativa: 5 punti per anno 
● Prestazioni free-lance: 1 punto per ogni prestazione 

attestata 

Il punteggio complessivo 
sarà dato dalla somma 
fra il punteggio per Atti-
vità continuativa e quello 
per 
Prestazioni freelance 

2 
Pregresse esperienze di collaborazione in progetti affini 
(presso scuole, Enti, 
Associazioni ecc.) 

n. 2 (per ogni progetto di 
min. 20 ore) 

 Formazione  
3 Master di specializzazione professionale nel settore n. 4 per ogni master 

4 
Corsi di specializzazione professionale nel settore 
(min 20 ore) 

n. 3 per ogni corso 

5 Laurea (coerente con il profilo richiesto) n. 3 
6 Diploma (coerente con il profilo richiesto) n. 1 

Priorità di selezione 

La procedura di selezione pubblica è rivolta, nell’ordine, a:  

1) il personale interno alla scuola;  
2) esperti esterni all'Amministrazione.  

Saranno formulate n. 2 graduatorie la cui priorità è quella elencata precedentemente. Nello specifico si pro-
cederà prioritariamente all'affidamento degli incarichi al personale appartenente alla graduatoria n. 1 “per-
sonale interno alla scuola”, nel caso di esaurimento della stessa si procederà all'affidamento alla graduatoria 
n. 2 “esperti esterni all'Amministrazione. 

In caso di parità si procederà a valutare ulteriormente in modo preferenziale secondo il seguente criterio: 

1. età (prevarrà il più giovane) 
I candidati, nel presentare la propria disponibilità, accettano le suddette modalità di selezione e prendono 
atto che il criterio di individuazione dell’esperto si basa sulla scelta valutata dall’Istituto come più vantag-
giosa ai fini progettuali senza riferimenti al costo più basso o a quantificazioni numeriche. 

Informazioni generali 
 L'attribuzione di ogni incarico da parte dell’Istituto avverrà regolarmente anche in presenza di un solo 
curriculum per tipologia di esperto. 



    

 

8 

 

Con il candidato selezionato l’Istituto stipulerà un contratto di prestazione d'opera; il trattamento econo-
mico, compenso orario di € 42,00 lorde onnicomprensive, previsto dal Piano Finanziario autorizzato, sarà 
corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell'effettivo accreditamento dei fondi da parte dei 
soggetti erogatori. 
Le attività si svolgeranno, generalmente, in orario pomeridiano e/o in orario antimeridiano nei giorni di 
sospensione delle attività didattiche e, comunque, secondo un calendario – che sarà suscettibile di varia-
zioni qualora esigenze dell’istituto dovessero richiederlo - tempestivamente comunicata agli esperti sele-
zionati, i quali, si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione operativa 
del progetto, alla partecipazione agli esami di fine percorso. 
Gli esperti selezionati dovranno aggiornare periodicamente la documentazione richiesta e consegnare, al 
termine, una relazione sull’attività svolta, nonché inserire nella piattaforma di rendicontazione quanto di 
propria competenza. 
 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura, osservando la seguente tempistica: 

✔ aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente come da relativa graduatoria che verrà pub-
blicata sul sito internet istituzionale, avverso la quale sarà possibile esperire reclamo al Dirigente 
Scolastico entro 15 giorni dalla stessa pubblicazione, così come previsto dal comma 7, art. 14, del 
DPR 8/3/1999, n° 275 e successive modificazioni; 

✔ trascorsi detti termini ed esaminati eventuali reclami presentati, si procederà alla pubblicazione 
della graduatoria definitiva mediante le modalità di cui sopra ed alla contestuale aggiudicazione 
definitiva; 

✔ sia il presente Avviso che i successivi atti saranno pubblicati sul sito istituzionale della scuola. 

L’aggiudicazione definitiva vincola il concorrente fino alla stipulazione del contratto. 
L’invito alla stipulazione del contratto perfeziona il vincolo contrattuale ed è irrevocabile e immodificabile, 
pena decadenza del diritto all’aggiudicazione medesima. 
L’Istituzione Scolastica, si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad alcun affidamento, qualora la 
proposta non sia ritenuta idonea, senza che per questo possa sollevarsi eccezione o pretesa alcuna da 
parte del partecipante. 

 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 

Art. 7 Compiti dell’esperto 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 



    

 

9 

 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della 
gravità della criticità 

• Predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e metodi 
dell’intervento, in collaborazione con il Team 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungi-
mento degli stessi 

• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto sa-

ranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno tra quelli indicati): 

• Essere in possesso di Laura magistrale o titolo equivalente inerente al percorso formativo 

• Essere iscritti al relativo albo professionale 

• Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla professionalità richiesta 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico prof. 

Rocco Fazio. 

  

                     Il RUP Dirigente Scolastico     
Prof. Rocco Fazio 

 
 
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



    

 

10 

 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR DISPERSIONE          

ALLEGATO 1 

 
Avviso per il reclutamento di esperti per l’attività di mentoring nell’ambito del progetto 

“CREATTIVAMENTI II Ed.” 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51763 - CUP: C44D21000690006 

 
Domanda di partecipazione 

                 AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
I.I.S.S. “Rosa Luxemburg” 

Via Primocielo n.c. 
70021 - Acquaviva delle Fonti 

Il/La sottoscritto/a 

Cognome _________________________________ Nome _______________________________ 

Codice fiscale ___________________________________ Data di nascita __________________ Sesso       M  

      F      Luogo di Nascita __________________________ Prov ___________ 

Comune di residenza ____________________________________________________________ 

Prov. _______  Via ____________________________________________________ n. _______ 

C.A.P. __________ Telefono ____________________  Cell ______________________________ 

e-mail _________________________________________________________________________ 

Titolo di studio: Laurea II Livello      laurea I livello          diploma 
 

CHIEDE 
 

- di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per titoli indicata in oggetto relativamente alle se-
guenti attività: 

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________A tal fine, consa-

pevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti - nel caso di dichiara-

zioni mendaci, non veritiere e di falsità degli atti ai sensi dagli artt. 75 e 76 del DPR nr. 445 del 28/12/2000 - 

DICHIARA  
 
sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 



    

 

11 

 

 
❑  di essere cittadino/a _______________________________________ 
 
❑  di appartenere ad uno Stato membro dell’Unione Europea 
 
❑ di essere in godimento dei diritti civili e politici 
 
❑ di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai 

sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di lavoro con una pubblica ammi-
nistrazione   

oppure 
 

❑ di avere riportato le seguenti condanne penali e/o di avere i seguenti procedimenti penali in corso: 
__________________________________________________________; 

 
❑ di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione; 
 
❑ di aver compiuto il 18° anno di età; 

 
❑ di essere in possesso l’idoneità fisica all’incarico 
 
❑ di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste come causa di incapacità e/o incompatibilità per le 

assunzioni nel pubblico impiego; 
 
❑ di essere disponibile ad effettuare le proprie lezioni nelle giornate e nelle ore programmate nel calenda-

rio delle attività 
 
❑ di essere in possesso dei seguenti titoli e servizi: 
  



    

 

12 

 

Titoli richiesti Titoli ed esperienze conseguite (dettagliare) Punteggi 
 ATTIVITA’ PROFESSIONALE      -      Punteggio totale Area  _________ 

1                                                   Esperienza professionale specifica nel settore 

1.a 

Attività continuativa  

(specificare tipologie e 

sedi delle attività con-

tinuative annuali) 

 

1. ______________________________________________ 

2. ______________________________________________ 

3. ______________________________________________ 

4. ecc. 

 

5 punti per anno 

di attività 

 

Punti: _______ 

1.b 

Prestazioni free-lance  

 

(specificare tipologia e 

sede dell’attività conti-

nuativa annuale) 

 

1. ______________________________________________ 

2. ______________________________________________ 

3. ______________________________________________ 

4. Ecc. 

 

1 punto per ogni 

prestazione atte-

stata 

 

Punti: _______ 

2 

Pregresse esperienze 

di collaborazione in 

progetti affini  

(presso scuole, Enti, 

Associazioni ecc.)   

 

1. ______________________________________________ 

2. ______________________________________________ 

3. ______________________________________________ 

4. Ecc. 

2 punti  (per ogni 

progetto di min. 

20 ore) 

 

Punti: _______ 

                          FORMAZIONE   -    Punteggio totale Area  _________ 

3 

Master di specializza-

zione professionale 

nel settore 

 

1. ______________________________________________ 

2. ______________________________________________ 

3. ecc 

 n. 4 punti per 

ogni master 

 

Punti: _______ 

4 

Corsi di specializza-

zione profess. nel set-

tore  

(min 20 ore) 

 

1. ______________________________________________ 

2. ecc 

3 punti per ogni 

corso 

 

Punti: _______ 

5 

Diploma di Laurea 

coerente con il profilo 

richiesto 

 

1. ______________________________________________ 

Punti 3 

 

SI’          NO 

6 

Diploma di istruzione 

secondaria coerente 

con il profilo richiesto; 

 

1. _____________________________________________ 

Punti 1 

 

SI’          NO 

 

PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO PUNTI 

_________ 

 



    

 

13 

 

 
 
Allega alla presente domanda CURRICULUM VITAE in formato europeo. 
 
Allega, inoltre, i seguenti nr. ………. titoli, suscettibili di valutazione, posseduti alla data di scadenza del ter-
mine utile per la presentazione della domanda di ammissione. 
 
___l____ sottoscritt__ consente al trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.Lvo 

30/06/2003 n. 196, per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda.  

 
Data:____________________      __________________________  
        

(firma leggibile)   


		2025-01-31T13:49:19+0100
	ROCCO FAZIO




